ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH BÌNH ĐỊNH                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-KT                      Bình Định, ngày      tháng      năm 2022

V/v ý kiến về hồ sơ đóng cửa một

phần diện tích mỏ khoáng sản khu

vực Nam Đề Gi, tỉnh Bình Định

                                   Kính gửi:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam.

Phúc đáp Văn bản số 3143/ĐCKS-KS ngày 15/11/2021 của Tổng cục Địa

chất và Khoáng sản Việt Nam về việc đề nghị có ý kiến về hồ sơ đóng cửa một

phần diện tích khai thác titan tại khu vực Nam Đề Gi, tỉnh Bình Định. Qua kiểm

tra, xem xét các hồ sơ liên quan, UBND tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

1. Về hồ sơ

- Giấy phép khai thác khoáng sản số 418/GP-BTNMT ngày 10/3/2011 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định,

diện tích 150 ha, công suất 35.000 tấn khoáng vật nặng/năm, thời hạn 10 năm, loại

khoáng sản khai thác titan sa khoáng, mỏ tại thôn Chánh Thiện, xã Cát Thành, huyện

Phù Cát.

- Khu vực đề nghị lập đề án đóng cửa một phần diện tích đã khai thác xong là

125,32ha/150ha; phần diện tích còn lại 24,68ha chưa khai thác, Công ty cổ phần

Khoáng sản Bình Định đã lập hồ sơ xin gia hạn đối với diện tích này và UBND tỉnh

đã có văn bản số 5820/UBND-KT ngày 20/9/2021 đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi

trường cho phép Công ty được gia hạn nhằm thu hồi tối đa tài nguyên.

2. Hiện trạng

- Tại thời điểm kiểm tra, do Giấy phép số 418/GP-BTNMT ngày 10/3/2011

của Bộ Tài nguyên và Môi trường đã hết hạn nên Công ty cổ phần Khoáng sản

Bình Định tạm dừng việc khai thác trên khai trường, chỉ còn hoạt động chế biến

titan. Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định đang triển khai công tác phục hồi

môi trường như san gạt, trồng và chăm sóc rừng trên diện tích đề nghị đóng cửa

mỏ (125,32ha).

- Diện tích Doanh nghiệp đã san gạt, trồng rừng là 110,6 ha/125,32ha; nhìn

chung cây phi lao phát triển bình thường, chiều cao trung bình khoảng 1,0m đến

2,0m, tuy nhiên vẫn có những diện tích có tỷ lệ cây chết lớn, cần trồng dặm bổ sung

để rừng trồng đạt tỷ lệ sống theo quy định (khoảng 25% diện tích). Phần diện tích

14,72ha/125,32 ha còn lại đang dùng làm bãi thải và sẽ phục hồi môi trường trong

thời gian đến; hiện trạng vẫn còn một số hố trũng, đã san gạt nhưng chưa đạt yêu cầu

(khoảng 1,5ha, phân bố chủ yếu khu vực phía tây diện tích mỏ).

2

- Trong diện tích khu vực mỏ có tuyến đường ĐT 639 đi qua theo hướng Bắc

Nam với chiều khoảng 1,2km, rộng 45m. Trong khu vực đề nghị đóng cửa mỏ, hiện

địa phương đã quy hoạch, thu hồi đất cho Công ty TNHH Thành Ly thuê để nuôi

tôm công nghệ cao, diện tích 15,47ha nằm phía đông nam diện tích mỏ.

3. Các hạng mục công việc cải tạo, phục hồi môi trường đã và sẽ thực

hiện sau khi Đề án đóng cửa mỏ phần diện tích 125,32 ha được phê duyệt

a) Các hạng mục công việc cải tạo, phục hồi môi trường đã thực hiện:

 Theo quy định tại Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 29/01/2010 của

UBND tỉnh Bình Định về quy trình khai thác titan thì các đơn vị được cấp phép

titan phải vừa khai thác vừa phục hồi môi trường. Từ thời điểm cấp phép đến nay,

Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định đã khai thác 125,32ha/150ha và đã phục

hồi môi trường 110,6ha; các hạng mục môi trường đã thực hiện:

 - Xây dựng hệ thống dẫn, thoát nước cho mỏ.

 - San gạt, ổn định bãi thải.

 - Đã trồng và chăm sóc cây phi lao với diện tích 110,6ha. Hiện tại khoảng

75% diện tích cây đang phát triển tốt; còn khoảng 25% diện tích cây chưa thành

rừng, cần trồng dặm trong thời gian thực hiện Đề án đóng cửa một phần diện tích.

 b) Các hạng mục công việc cải tạo, phục hồi môi trường sẽ thực hiện sau

khi Đề án đóng cửa một phần diện tích khu vực mỏ được phê duyệt:

- Thi công san gạt tạo mặt bằng an toàn trong diện tích 14,72 ha.

- Thực hiện trồng và chăm sóc cây phi lao trên diện tích trồng mới 14,72 ha

trong 03 năm; đồng thời chăm sóc cây đã trồng trong các năm trước đó.

- Trồng dặm, chăm sóc và nghiệm thu thành rừng toàn bộ diện tích

125,32ha.

4. Kết quả hoạt động khai thác

Theo báo cáo của Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định thì tổng sản lượng

quặng Titan - Zircon đã thực hiện khai thác được tại khu mỏ từ năm 2011 đến ngày

10/3/2021 trên diện tích đã kết thúc khai thác 125,32 ha là khoảng 269.369 tấn

khoáng vật nặng (theo tổng hợp báo cáo định kỳ khai thác hàng năm - Công ty cam

kết và chịu trách nhiệm về các kết quả kê khai sản lượng đã khai thác nêu trên), cụ

thể:

Năm khai thác Khối lượng khoáng vật nặng

2011 -

2012 52.425

2013 39.367

2014 35.040

2015 17.854

3

2016 28.240

2017 25.301

2018 31.024

2019 20.206

Tháng 01/2020 đến

tháng 3/2021 (15 tháng)
19.912

Tổng cộng 269.369

5. Về tình hình thực hiện nghĩa vụ tài chính

Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định đã thực hiện nộp đầy đủ các nghĩa vụ

tài chính liên quan đến mỏ như: tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường như theo

Quyết định số 246/QĐ-BTNMT ngày 11/02/2011 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường; nộp thuế tài nguyên; phí bảo vệ môi trường; các khoản đóng góp xây dựng

cơ sở hạ tầng tại địa phương, cụ thể:

+ Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: 7.886.883.000 đồng;

+ Thuế Tài nguyên: 136.819.943.000 đồng;

+ Phí BVMT: 24.557.631.000 đồng;

+ Ký quỹ, CTPHMT: 6.099.223.000 đồng.

Ngoài ra, Công ty đã nộp tiền sử dụng số liệu, thông tin về kết quả điều tra,

thăm dò khoáng sản của nhà nước là 1.727.106.000 đồng, tiền xây dựng cơ sở hạ

tầng là 14.502.000.000 đồng.

6. Về chồng lấn quy hoạch tỉnh

 Theo đồ án quy hoạch chung tỷ lệ 1/5.000 khu vực phía Nam Đầm Đề Gi,

huyện Phù Cát đến năm 2035, diện tích lập quy hoạch là 4.641ha và Quy hoạch

vùng Phân khu 2- Khu Trung tâm đô thị du lịch biển, khu phía Nam đầm Đề Gi

(đã được UBND tỉnh Bình định phê duyệt tại các Quyết định số 3723/QĐ-UBND

ngày 14/10/2019 và số 4425/QĐ-UBND ngày 27/11/2019) thì Đường ven biển

(ĐT.639) đoạn Cát Tiến – Đề Gi đang thi công xây dựng sẽ đi qua giữa khu vực

mỏ.

 Từ những nội dung trên, UBND tỉnh Bình Định đề nghị Bộ Tài nguyên và

Môi trường, Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam sớm xem xét, sớm phê

duyệt đề án Đề án đóng cửa mỏ phần diện tích đã kết thúc khai thác 125,32 ha

của mỏ titan-zircon thuộc khu vực Nam Đề Gi, xã Cát Thành, huyện Phù Cát,

tỉnh Bình Định (đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy phép khai thác

khoáng sản số 418/GP-BTNMT ngày 10/3/2011); đồng thời, sớm gia hạn Giấy

phép khai thác khoáng sản số 418/GP-BTNMT ngày 10/3/2011 trên phần diện

tích chưa khai thác 24,68 ha để Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định nhanh

chóng khai thác xong toàn bộ mỏ và hoàn thành việc đóng cửa mỏ, trả đất lại cho

địa phương thực hiện quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

4

UBND tỉnh Bình Định đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Địa

chất và Khoáng sản Việt Nam xem xét, giải quyết./.

                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:                 KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                       PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT TT: N.T.Thanh;

- Cục KSHĐKS Miền Trung;

- Sở: TNMT, CT, XD;

- CVP UBND tỉnh;

- Cty CP Khoáng sản Bình Định;

- Lưu: VT, K4, K10, K13.
             Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T10:17:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Thanh Hùng<truongthanhhung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-18T15:45:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-19T13:39:57+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-19T16:44:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-19T16:44:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-19T16:44:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-19T16:45:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!